onde se lê “ressalvado o disposto no art. 3º desta 
Lei”, leia-se: “ressalvado o disposto no art. 4º desta Lei”; 

2- Correção do valor por extenso no inciso II do “caput” do art. 2º: onde consta “R$ 150.000,00 
(cento e vinte mil reais)”, leia-se: “R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)”; 

3- No “caput” do art. 8º substituir a grafia com a inicial minúscula de “lei nº 13.402” por “Lei nº 
13.402”; 

4- Ainda no art. 8º, na nova redação proposta ao art. 4º da Lei nº 13.402, faz-se necessário 
inserir uma linha de reticências após o § 2º, preservando a integridade dos parágrafos posteriores

[...]

Urbano - IPTU, passam a vigorar, respectivamente, na conformidade dos Anexos I e II desta Lei. 

Art. 2º A partir do exercício de 2026, ressalvado o disposto no art. 4º desta Lei, ficam isentos do 
Imposto Predial os imóveis construídos: 

I - cujo valor venal, na data do fato gerador do imposto, seja igual ou inferior a R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais); 

II - utilizados exclusiva ou predominantemente como residência, de Padrões A, B ou C, dos Tipos 
1 ou 2 da Tabela V anexa à Lei nº 10.235, de 1986, e cujo valor venal, na data do fato gerador 
do imposto, seja superior a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 
260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais). 

Art. 3º A partir do exercício de 2026, ressalvado o disposto no art. 4º desta Lei, para fins de 
lançamento do Imposto Predial, sobre o valor venal do imóvel obtido pela aplicação dos 
procedimentos previstos na Lei nº 10.235, de 1986, fica concedido o desconto correspondente à 
diferença entre: 

I - R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) e 2 (duas) vezes o valor venal do imóvel, 
para os imóveis construídos não referenciados no inciso II do art. 2º desta Lei, cujo valor venal, 
na data do fato gerador do imposto, seja superior a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 
e inferior a R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais). 

II - R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais) e 2 (duas) vezes o valor venal do imóvel, para 
os imóveis construídos referenciados no inciso II do art. 2º desta Lei, e cujo valor venal, na data 
do fato gerador do imposto, seja superior a R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) e 
inferior a R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais). 

Art. 4º As isenções e os descontos previstos nos arts. 2º e 3º desta Lei somente serão concedidos 
a um único imóvel por contribuinte e não se aplicam para as unidades autônomas de condomínio 
tributadas como garagem e para os estacionamentos comerciais.